
 

 

 
Постановление 

Администрации Кинешемского муниципального района 
 

от 28 декабря 2023 г. № 472 

г. Кинешма 

 

О программе Кинешемского муниципального района «Содействие 

развитию малого и среднего предпринимательства 

в Кинешемском муниципальном районе» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь 

частью 4 статьи 9, частью 6 статьи 12 и статьей 36 Устава Кинешемского 

муниципального района Ивановской области, постановлением 

Администрации Кинешемского муниципального района от 28 октября 2013 

№ 639 «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности 

программ Кинешемского муниципального района», Администрация 

Кинешемского муниципального района постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую программу Кинешемского муниципального 

района «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в 

Кинешемском муниципальном районе». 

2. Обнародовать настоящее постановление в официальном сетевом 

издании – на официальном сайте Кинешемского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года. 

 

 

Глава  

Кинешемского муниципального района                                  А. А. Катаев



Утверждена 

постановлением Администрации  

Кинешемского муниципального района 

от 28.12.2023 г.  № 472 

 

ПРОГРАММА 

Кинешемского муниципального района 

«Содействие развитию малого и среднего предпринимательства 

в Кинешемском муниципальном районе» 

 

I. Паспорт программы Кинешемского муниципального района 

«Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в 

Кинешемском муниципальном районе» 
 

Наименование 

Программы 

«Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в 

Кинешемском муниципальном районе» (далее - Программа) 

Срок реализации 

Программы  

2024-2029 годы 

Администратор 

Программы 

Управление сельского хозяйства и земельных отношений 

Кинешемского муниципального района 

Исполнители 

Программы 

Управление сельского хозяйства и земельных отношений 

Кинешемского муниципального района, 

комитет по экономике и управлению имуществом Кинешемского 

муниципального района 

Перечень 

подпрограмм 

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в 

Кинешемском муниципальном районе» 

Цели Программы Целями Программы являются: 

создание благоприятных экономических, правовых и 

организационных условий для устойчивого развития 

предпринимательства и предпринимательской инициативы жителей 

Кинешемского муниципального района; 

насыщение потребительского рынка качественными товарами и 

услугами;  

содействие занятости населения Кинешемского муниципального 

района;  

развитие различных форм поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся 

индивидуальными предпринимателями и применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход» (далее по тексту - самозанятые граждане), в Кинешемском 

муниципальном районе 



 

 

Объемы и 

источники  

финансирования 

Программы 

 

Общий объем финансирования Программы составляет 2100000,0 

рублей, в том числе: 

2024 год – 350000,0 рублей; 

2025 год – 350000,0 рублей; 

2026 год – 350000,0 рублей; 

2027 год – 350000,0 рублей; 

2028 год – 350000,0 рублей; 

2029 год – 350000,0 рублей. 

За счет средств бюджета Кинешемского муниципального района – 

2100000,0 рублей, в том числе: 

2024 год – 350000,0 рублей; 

2025 год – 350000,0 рублей; 

2026 год – 350000,0 рублей; 

2027 год – 350000,0 рублей; 

2028 год – 350000,0 рублей; 

2029 год – 350000,0 рублей 

 

II. Анализ текущей ситуации в сфере реализации Программы 

 

Малое и среднее предпринимательство является неотъемлемой частью 

экономики Кинешемского муниципального района. Малый бизнес не только 

способствует созданию новых рабочих мест, сокращению безработицы, 

насыщению рынка товарами, пополнению местного бюджета за счет налоговых 

поступлений, но и обеспечивает экономическую самостоятельность 

значительной части населения. Поддержка и развитие малого 

предпринимательства является одной из первоочередных задач в 

экономической жизни Кинешемского муниципального района. Экономическое 

и социальное развитие муниципального образования во многом зависит от 

развития данного сектора экономики. 

На предприятиях малого бизнеса и у индивидуальных предпринимателей 

по экспертным оценкам занято более 1,5 тыс. человек. Соответственно доля 

занятых в малом бизнесе составляет свыше 26 процентов от численности 

работников в целом по Кинешемскому району. 

 



Показатели, характеризующие текущую ситуацию в сфере развития малого и среднего предпринимательства в 

Кинешемском муниципальном районе 

 

№ п/п Наименование целевого индикатора (показателя) 
Ед.  

изм. 

Значения целевых индикаторов 

(показателей) 

2020 

год 

 

2021 

год 

2022 

год 

 

2023 

год 

оценка 

1. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе: ед. 457 397 434 450 

1.1. количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 

осуществляющих производственную деятельность в агропромышленном 

комплексе Кинешемского муниципального района 

ед. 29 24 20 20 

1.2. количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 

осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере оказания 

бытовых услуг населению в сельской местности Кинешемского 

муниципального района 

ед. 4 6 6 8 

2. Среднесписочная численность работников субъектов малого и среднего 

предпринимательства, в том числе: 

тыс. 

чел. 

1,72 1,536 1,564 1,560 

2.1. среднесписочная численность работников субъектов малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющих производственную деятельность в 

агропромышленном комплексе Кинешемского муниципального района 

тыс. 

чел. 

0,39 0,368 0,37 0,37 

2.2. среднесписочная численность работников субъектов малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющих предпринимательскую деятельность в 

сфере оказания бытовых услуг населению в сельской местности Кинешемского 

муниципального района 

чел. 6 8 11 11 

3. Выручка от реализации товаров (работ, услуг) млн. 

руб. 

2348,77 2373,0 2472,46 2615,863 

4. Степень охвата сельского населения бытовыми услугами в Кинешемском 

муниципальном районе (на 1000 чел. населения) 

% 86,5 87,0 89,0 65,0 

5. Количество самозанятых граждан ед. 0 160 760 450 



Постановлением Администрации Кинешемского муниципального района 

от 01.06.2021 № 188 утверждены в новой редакции Правила предоставления из 

бюджета Кинешемского муниципального района грантов в форме субсидий 

субъектам малого и среднего предпринимательства на развитие объектов 

предпринимательской деятельности в агропромышленном комплексе 

Кинешемского муниципального района. 

С 2020 по 2023 годы грантовую поддержку малого и среднего 

предпринимательства в агропромышленном комплексе Кинешемского 

муниципального района получили три крестьянских (фермерских) хозяйства и 

одна сельскохозяйственная организация. За счет средств гранта в форме 

субсидии субъектом малого и среднего предпринимательства в 

агропромышленном комплексе Кинешемского муниципального района (далее – 

грант): 

в 2020 году приобретены семена озимой пшеницы, люцерны; 

в 2021 году приобретен пресс-подборщик рулонный ПР-145М; 

в 2022 году приобретены агрегаты для сеялки, семена овса и удобрения; 

в 2023 году средства гранта предоставлены на приобретение пресса-

подборщика.  

Постановлением Администрации Кинешемского муниципального 

района от 05.09.2022 № 286 утверждены Правила предоставления из бюджета 

Кинешемского муниципального района грантов в форме субсидий 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим 

лицам - производителям товаров, работ и услуг, осуществляющим деятельность 

на территории Кинешемского муниципального района, в сфере оказания 

бытовых услуг. В 2021-2023 годах объявлялся конкурсного отбора по 

предоставлению грантов в сфере оказания бытовых услуг населению. В связи с 

отсутствием заявок на предоставление гранта в сфере оказания бытовых услуг 

населению в сельских населенных пунктах Кинешемского муниципального 

района, грант в размере 50000 рублей не предоставлялся. 

На 01.01.2023 на территории Кинешемского муниципального района 

осуществляют свою деятельность 432 субъектов малого и среднего 

предпринимательства. За 2022 год численность субъектов малого и среднего 

предпринимательства увеличилась на 8,8 процента. 

Структура малых и средних предприятий по видам экономической 

деятельности в течение ряда лет остается практически неизменной. Сфера 

торговли и общественного питания в связи с достаточно высокой 

оборачиваемостью капитала является наиболее предпочтительной для малого 

бизнеса.  

Малый бизнес участвует во всех сферах экономики Кинешемского 

муниципального района. Наибольшее число субъектов малого и среднего 

предпринимательства работает в сфере потребительского рынка – 41,5 %, транспорта 

– 16,5 %, промышленности – 12,2 %, строительном бизнесе – 8,8 %, сельского 

хозяйства – 6,9 %, в прочих видах деятельности – 14,1 %. 



 

 

Общий объем выручки от реализации товаров (работ, услуг) субъектов 

малого и среднего предпринимательства за 2022 год составил 2472,46 млн. 

рублей, что выше уровня 2021 года на 4,2 процента. 

В целях обеспечения благоприятных условий для развития субъектов 

малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 

в Кинешемском районе образован Координационный совет по развитию малого 

и среднего предпринимательства. 

Администрацией Кинешемского муниципального района проводится 

работа по оказанию субъектам малого и среднего предпринимательства 

содействия в развитии бизнеса путем проведения встреч, круглых столов, 

обучающих семинаров, информационной поддержки через средства массовой 

информации, посредством организации выставочно-ярмарочной деятельности.  

С целью информирования всех структур, заинтересованных в поддержке 

малого и среднего предпринимательства в Кинешемском муниципальном 

районе, на официальном сайте Кинешемского муниципального района в 

разделе «Экономика» подразделе «Инвестиции» создана страница, 

посвященная сфере предпринимательства, в разделах которой можно найти 

необходимую информацию. Материалы сайта постоянно обновляются. 

Проводимая работа позволяет субъектам предпринимательства активнее 

участвовать в жизни муниципалитета, продолжить работу по развитию своего 

бизнеса, в том числе открывать свою деятельность по программе содействия 

занятости населения, создавать новые рабочие места в рамках реализации на 

территории Кинешемского муниципального района федеральных программ и 

программ Ивановской области. 

Одним из наиболее важных факторов развития потребительского рынка 

Кинешемского муниципального района является предоставление платных услуг 

населению, в том числе бытовых услуг. Сфера бытового обслуживания 

населения в районе представлена следующими видами услуг: парикмахерские, 

ремонт обуви, пошив и ремонт одежды, фотоуслуги, бани, изготовление 

ключей, техническое обслуживание и ремонт транспортных средств, 

автомойки, пункт проката, ритуальные услуги. Сеть предприятий бытового 

обслуживания развивается неравномерно. Основная их доля приходится на 

город Наволоки. 

Бытовое обслуживание имеет огромное значение для подъема уровня 

жизни сельского населения в экономическом и культурно-бытовом отношении, 

а также для замедления миграции сельского населения в города. Расширение 

бытового обслуживания содействует улучшению использования свободного 

времени трудящихся, повышению их культурного уровня, лучшей организации 

отдыха. Поэтому на селе бытовое обслуживание по-прежнему востребовано. 

Оставаться на плаву и качественно выполнять социальные стандарты по 

бытовому обслуживанию населения района помогает профессионализм, 

ответственность, энтузиазм работников, отработанная годами технология. 

В соответствии с Законом Ивановской области от 29.05.2020 № 28-ОЗ с 

01.07.2020 года на территории региона был введен специальный налоговый 

https://www.nalog.gov.ru/rn37/about_fts/docs/9831262/


 

 

режим «Налог на профессиональный доход» (НПД), который распространяется 

на физических лиц и индивидуальных предпринимателей (ИП), не имеющих 

работодателей и наемных работников по трудовому договору, осуществляющих 

реализацию собственных товаров, работ, услуг, имущественных прав.  

Стать самозанятым гражданином может любое лицо, которое оказывает 

услуги другим физическим и даже юридическим лицам или продает товары 

собственного производства. Например, это может быть мастер маникюра, 

водитель, репетитор, няня, сантехник, переводчик, дизайнер, швея, юрист или 

организатор мероприятий.  

Закон о самозанятых прежде всего был принят для того, чтобы вывести из 

тени эту категорию граждан и дать им выгодные условия для легального 

бизнеса. Кроме очевидной необходимости не нарушать закон, самозанятый 

гражданин теперь может официально подтверждать свои доходы от ведения 

бизнеса. Закон о самозанятых предусматривает более мягкие условия ведения 

бизнеса для этой категории граждан. Учет прибыли, документация и отправка 

данных в ФНС осуществляется в специальном официальном приложении «Мой 

налог». 
 

III. Цели и ожидаемые результаты реализации Программы 

 

3.1. Целями Программы являются: 

а) создание благоприятных экономических, правовых и организационных 

условий для устойчивого развития предпринимательства и 

предпринимательской инициативы жителей Кинешемского муниципального 

района; 

б) насыщение потребительского рынка качественными товарами, 

услугами; 

в) содействие занятости населения Кинешемского муниципального 

района; 

г) развитие различных форм поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства и самозанятых граждан в Кинешемском муниципальном 

районе. 

 

3.2. Ожидаемые результаты реализации Программы 

В результате реализации Программы будут получены следующие 

положительные социально-экономические эффекты: 

рост числа субъектов малого и среднего предпринимательства до 469; 

увеличение среднесписочной численности работников, занятых у 

субъектов малого и среднего предпринимательства до 1,54 тыс. человек; 

увеличение выручки от реализации товаров (работ, услуг) у субъектов 

малого и среднего предпринимательства до 3224,86 млн. рублей; 

увеличение охвата сельского населения бытовыми услугами в 

Кинешемском муниципальном районе до 70 %; 

увеличение количества самозанятых граждан. 

https://npd.nalog.ru/app/
https://npd.nalog.ru/app/


3.3. Целевые индикаторы (показатели) Программы 
 

№ п/п Наименование целевого индикатора (показателя) 
Ед.  

изм. 

Значения целевых индикаторов (показателей) 

2024 

год 

 

2025 

год 

 

2026 

год 

 

2027 

год 

 

2028 

год 

 

2029 

год 

 

1. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, в том 

числе: 

ед. 455 460 465 465 467 469 

1.1. количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 

осуществляющих производственную деятельность в агропромышленном 

комплексе Кинешемского муниципального района 

ед. 20 

 

21 21 22 22 23 

1.2. количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 

осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере оказания 

бытовых услуг населению в сельской местности Кинешемского 

муниципального района 

ед. 8 9 9 9 10 10 

2. Среднесписочная численность работников субъектов малого и среднего 

предпринимательства, в том числе: 

тыс. 

чел. 

1,55 1,54 1,53 1,53 1,54 1,54 

2.1. среднесписочная численность работников субъектов малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющих производственную деятельность в 

агропромышленном комплексе Кинешемского муниципального района 

тыс. 

чел. 

0,35 0,36 0,37 0,37 0,38 0,38 

2.2. среднесписочная численность работников субъектов малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющих предпринимательскую 

деятельность в сфере оказания бытовых услуг населению в сельской 

местности Кинешемского муниципального района 

чел. 10 12 12 12 15 15 

3. Выручка от реализации товаров (работ, услуг) млн.  

руб. 

2804,20 2921,98 3038,86 3099,64 3161,63 3224,86 

4. Степень охвата сельского населения бытовыми услугами в Кинешемском 

муниципальном районе (на 1000 чел. населения) 

% 65,7 65,8 65,9 65,9 70,0 70,0 

5. Количество самозанятых граждан ед. 450 455 460 465 470 475 

 

 

 

 



 

 

IV. Ресурсное обеспечение Программы 
                                                                                                                                                                                                             Рублей 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

источник ресурсного обеспечения 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год  

Программа, всего 350000 350000 350000 350000 350000 350000 

бюджетные ассигнования 350000 350000 350000 350000 350000 350000 

бюджет Кинешемского муниципального района 350000 350000 350000 350000 350000 350000 

1. Подпрограмма «Поддержка и развитие малого и 

среднего предпринимательства в Кинешемском 

муниципальном районе» 

350000 350000 350000 350000 350000 350000 

бюджетные ассигнования: 350000 350000 350000 350000 350000 350000 

бюджет Кинешемского муниципального района 350000 350000 350000 350000 350000 350000 

 



Приложение 

к программе Кинешемского муниципального района  

«Содействие развитию малого и среднего предпринимательства  

в Кинешемском муниципальном районе» 

 

Подпрограмма 

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства  

в Кинешемском муниципальном районе» 

 

1. Паспорт подпрограммы 
 

Наименование 

подпрограммы 

 

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в 

Кинешемском муниципальном районе» (далее – подпрограмма) 

Срок реализации 

подпрограммы 

2024-2029 годы 

 

Исполнители 

подпрограммы 

Управление сельского хозяйства и земельных отношений 

Кинешемского муниципального района,  

комитет по экономике и управлению имуществом Кинешемского 

муниципального района 

Цели 

подпрограммы 

 

Целями подпрограммы являются: 

создание благоприятных экономических, правовых и 

организационных условий для устойчивого развития 

предпринимательства и предпринимательской инициативы 

жителей Кинешемского муниципального района; 

насыщение потребительского рынка качественными товарами и 

услугами;  

содействие занятости населения Кинешемского муниципального 

района;  

развитие различных форм поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства и самозанятых граждан в 

Кинешемском муниципальном районе 

Объем и источники  

финансирования  

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 

2100000,0 рублей, в том числе: 

2024 год – 350000,0 рублей; 

2025 год – 350000,0 рублей; 

2026 год – 350000,0 рублей; 

2027 год – 350000,0 рублей; 

2028 год – 350000,0 рублей; 

2029 год – 350000,0 рублей. 

За счет средств бюджета Кинешемского муниципального района 

– 2100000,0 рублей, в том числе: 

2024 год – 350000,0 рублей; 

2025 год – 350000,0 рублей; 

2026 год – 350000,0 рублей; 

2027 год – 350000,0 рублей; 

2028 год – 350000,0 рублей; 

2029 год – 350000,0 рублей 



 

 

2. Основные мероприятия и ресурсное обеспечение подпрограммы 
 

№  

п/п 

Наименование 

основного 

мероприятия 

(мероприятия),  

срок реализации 

Содержание мероприятия Исполнитель 

Объем бюджетных ассигнований, рублей 

 Всего 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

Подпрограмма «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в 

Кинешемском муниципальном районе», всего 

Всего 2100000 350000 350000 350000 350000 350000 350000 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

2100000 350000 350000 350000 350000 350000 350000 

1. Основное мероприятие «Финансовая поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства, самозанятых граждан» 

 

Всего 2100000 350000 350000 350000 350000 350000 350000 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

2100000 350000 350000 350000 350000 350000 350000 

1.1. Гранты в форме 

субсидий на развитие 

объектов 

предпринимательской 

деятельности в 

агропромышленном 

комплексе 

Кинешемского 

муниципального 

района, 

2024 -2029 

Предоставление субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства 

грантов в форме субсидий 

на развитие объектов 

предпринимательской 

деятельности в 

агропромышленном 

комплексе Кинешемского 

муниципального района 

Управление  

сельского 

хозяйства и 

земельных 

отношений 

Кинешемского 

муниципального 

района 

 

Всего 1800000 300000 300000 300000 300000 300000 300000 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

1800000 300000 300000 300000 300000 300000 300000 

1.2. Гранты в форме 

субсидий на создание и 

развитие объектов 

предпринимательской 

деятельности субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства, 

самозанятым гражданам 

в сфере оказания 

Предоставление субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства и 

самозанятым гражданам 

грантов в форме субсидий 

на создание и развитие 

объектов 

предпринимательской 

деятельности в сфере 

Комитет по 

экономике и 

управлению 

имуществом 

Кинешемского 

муниципального 

района 

Всего 300000 50000 50000 50000 50000 50000 50000 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

300000 50000 50000 50000 50000 50000 50000 



 

 

бытовых услуг 

населению,  

2024 - 2029 

оказания бытовых услуг 

населению Кинешемского 

муниципального района 

2. Основное мероприятие «Имущественная и информационная поддержка 

субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан»  

 

Всего - - - - - - - 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

- 

 

 

- - - - - - 

2.1. Имущественная 

поддержка субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

самозанятых граждан, 

2024 -2029 

1. Предоставление 

имущественной поддержки 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства и 

самозанятым гражданам в 

виде передачи во владение 

и (или) в пользование 

муниципального 

имущества на возмездной 

основе или на льготных 

условиях с учетом его 

целевого использования 

2. Совершенствование 

нормативной правовой 

базы, регулирующей 

оказание имущественной 

поддержки субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства и 

самозанятым гражданам 

Комитет по 

экономике и 

управлению 

имуществом 

Кинешемского 

муниципального 

района, 

управление 

сельского хозяйства 

и  

земельных 

отношений 

Кинешемского 

муниципального 

района 

Всего - - - - - - - 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

- 

 

 

- - - - - - 

2.2. Информационная 

поддержка субъектов 

Организация и проведение 

«круглых столов», 

Комитет по 

экономике и Всего 
- - - - - - - 



 

 

малого и среднего 

предпринимательства 

и самозанятых 

граждан,  

2024 -2029 

семинаров, конференций 

по проблемам развития 

малого и среднего 

предпринимательства и 

самозанятых граждан. 

Оказание 

консультационной 

поддержки субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства и 

самозанятым гражданам. 

Привлечение средств 

массовой информации в 

целях освещения 

деятельности по развитию 

и поддержке малого и 

среднего 

предпринимательства и 

самозанятых граждан. 

Размещение на сайте 

Кинешемского 

муниципального района в 

разделе «Экономика» 

подразделе «Инвестиции» 

информации в сфере 

предпринимательства 

управлению 

имуществом 

Кинешемского 

муниципального 

района, 

управление  

сельского хозяйства 

и земельных 

отношений 

Кинешемского 

муниципального 

района 

 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

- 

 

- - - - - - 

2.3. Содействие в 

продвижении 

продукции, товаров, 

работ, услуг субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

и самозанятых 

граждан,  

2024 -2029 

 

 

 

1. Развитие выставочно-

ярмарочной деятельности в 

Кинешемском 

муниципальном районе. 

Оказание содействия 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства и 

самозанятых граждан в 

участии в 

межмуниципальных и 

региональных выставках и 

Комитет по 

экономике и 

управлению 

имуществом 

Кинешемского 

муниципального 

района, 

управление  

сельского хозяйства 

и земельных 

отношений 

Кинешемского 

Всего - - - - - - - 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

- 

 

 

- - - - - - 



 

 

 ярмарках 

2. Размещение 

информации о 

деятельности субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства и 

самозанятых граждан 

Кинешемского 

муниципального района на 

сайте Кинешемского 

муниципального района  

муниципального 

района 

 

Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан осуществляется посредством предоставления из 

бюджета Кинешемского муниципального района грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым 

гражданам в порядке, установленном постановлением Администрации Кинешемского муниципального района. 

 



3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

3.1. Реализация подпрограммы будет способствовать: 

увеличению доли малого и среднего предпринимательства в 

приоритетных направлениях экономического развития Кинешемского 

муниципального района; 

созданию новых и сохранению действующих рабочих мест у субъектов 

малого и среднего предпринимательства; 

увеличению выручки от реализации товаров (работ, услуг) у субъектов 

малого и среднего предпринимательства; 

повышению занятости и уровня жизни населения; 

наращиванию объемов производства и сбыта сельскохозяйственной 

продукции, роста ее конкурентоспособности; 

созданию предпосылок для устойчивого развития сельских территорий 

Кинешемского муниципального района. 

Инвестирование в развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства повысит трудовую активность населения, будет 

способствовать переходу части личных подсобных хозяйств в малый и 

средний сельскохозяйственный бизнес, что приведет к увеличению 

налоговых платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации. 

 

3.2. Перечень целевых индикаторов (показателей) подпрограммы 
 

№ п/п 
Наименование подпрограммы (основных 

мероприятий, мероприятий, целевых индикаторов) 

Ед. 

изм. 

Значения целевых индикаторов 

(показателей) 

2024 

год 

 

2025 

год 

 

2026 

год 

 

2027 

год 

 

2028 

год 

 

2029 

год 

Подпрограмма «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в 

Кинешемском муниципальном районе» 

1. Основное мероприятие «Финансовая поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства» 

1.1. Мероприятие «Гранты в форме субсидий на развитие объектов предпринимательской 

деятельности в агропромышленном комплексе Кинешемского муниципального района» 

1.1.1. Целевой индикатор1  

Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, получивших финансовую 

поддержку из бюджета Кинешемского 

муниципального района на развитие объектов 

предпринимательской деятельности в 

агропромышленном комплексе Кинешемского 

муниципального района 

Ед. 1 1 1 1 1 1 

1.2. Мероприятие «Гранты в форме субсидий на создание и развитие объектов 

предпринимательской деятельности субъектам малого и среднего предпринимательства, 

самозанятым гражданам в сфере оказания бытовых услуг населению» 

1.2.1. Целевой индикатор1  

Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, самозанятых граждан, 

получивших финансовую поддержку из бюджета 

Кинешемского муниципального района на 

Ед. 1 1 1 1 1 1 



 

 

создание и развитие объектов 

предпринимательской деятельности в сфере 

оказания бытовых услуг населению  

2. Основное мероприятие «Имущественная и информационная поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства и самозанятых граждан» 

2.1. Мероприятие «Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и 

самозанятых граждан» 

2.1.1. Целевой индикатор1  

Количество объектов муниципального имущества, 

переданных во владение и (или) в пользование на 

возмездной основе или на льготных условиях 

субъектам малого и среднего предпринимательства 

и самозанятым гражданам 

Ед. 1 1 1 1 1 1 

2.2 Мероприятие «Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 

и самозанятых граждан» 

2.2.1. Целевой индикатор1  

Проведение встреч и семинаров для субъектов 

малого и среднего предпринимательства и 

самозанятых граждан 

Ед. 2 2 2 2 2 2 

2.3 Мероприятие «Содействие в продвижении продукции, товаров, работ, услуг субъектов малого и 

среднего предпринимательства и самозанятых граждан» 

2.3.1. Целевой индикатор1  

Проведение выставочно-ярмарочных мероприятий 

Ед. 3 3 3 3 3 3 

 


